
Otevřený dopis Senátu Parlamentu České republiky 
 
 
 
My, občané České republiky, 
 
se obracíme na Senát Parlamentu České republiky, aby podal ústavní žalobu na prezidenta republiky 
Miloše Zemana ve věci podezření z velezrady. 
 
Ve svém projevu k veřejnosti dne 25. 4. 2021 zpochybnil výsledky šetření okolností útoku na muniční 
sklad ve Vrběticích, dle informací vlády ČR, BIS, ÚSZI organizovaného vojenskými složkami Ruské 
federace.  
 
Dle našeho názoru se prezident Zeman opět zachoval jako obhájce a agent Ruské federace, a nikoli jako 
hlava našeho státu, která má hájit zájmy České republiky. Ve svém projevu relativizoval důkazy a 
důvěryhodnost závěrů našich tajných služeb a vlády ohledně zjištění týkajících se zapojení ruských 
agentů do výbuchu muničního skladu ve Vrběticích. Podle očekávání ruská média jeho projev ihned 
široce citovala a vyzdvihovala zejména jeho slova o neexistujících důkazech o podílu ruských agentů 
na tomto výbuchu. 
 
Před 30 lety Česká republika zneplatnila Smlouvu o podmínkách dočasného pobytu sovětských vojsk 
na území Československé socialistické republiky a v červnu 1991 byl dokončen odsun sovětské 
okupační armády z naší země. Dalších 30 let však Česká republika hostila na svém území nadměrný 
počet ruských diplomatů a příslušníků tajných služeb, kteří podle periodicky opakovaných zpráv BIS 
prováděli rozvědnou a diverzní činnost nejen proti ČR, ale i proti zemím EU a NATO. Nepřijatelně 
opožděné vyjádření prezidenta Zemana zcela pominulo tento alarmující fakt a současně zpochybnilo 
pozici a důvěryhodnost České republiky u našich partnerů v EU, ale i u dalších našich spojenců.  
 
Prezident Zeman, dle našeho názoru, dlouhodobě postupuje proti zájmům České republiky a proti 
zájmům bezpečnosti a svrchovanosti České republiky. To opět nyní jasně potvrdil svým zpozdilým a 
relativizujícím nedělním projevem.  
 
Proto by měl Senát iniciovat podání žaloby na prezidenta ČR pro velezradu. 
 
Věříme, že Senát v takto závažné záležitosti bude bezodkladně jednat. 
 
 
25.4.2021 
 
 
Michael Kocáb, bývalý ministr vlády ČR a předseda Parlamentní komise pro dohled na stažení sovětských vojsk 
z ČSSR 
 
Hana Kordová Marvanová, advokátka, členka iniciativy Veřejnost proti korupci a Vraťte nám stát! 
 
Václav Němec, filozof, člen iniciativy Vraťte nám stát! 
 
Michal Žantovský, diplomat, politik, ředitel Knihovny Václava Havla  
 
Břetislav Rychlík, režisér a vysokoškolský učitel, Brno 
 
Petr Blažek, historik 
 
Tomáš Halík, duchovní a vysokoškolský učitel 
 
Jiří Dědeček, básník a písničkář, předseda PEN klubu 
 
Martin Bursík, ekolog, bývalý místopředseda vlády a ministr životního prostředí 
 
Jiří Pospíšil, politik, správce Muzea Kampa 
 
 



Matěj Ruppert, zpěvák a herec 
 
Petr Havlík, publicista 
 
Jan Burian, hudebník a spisovatel 
 
Adam Komers, podnikatel a publicista 
 
Jan Štern, producent a člen iniciativy Veřejnost proti korupci 
 
Jaroslav "Olin" Nejezchleba, hudebník 
 
Martin Vadas, dokumentarista, režisér 
 
Jaroslav Hutka, písničkář 
 
Fedor Gál, politik a spisovatel 
 
Marek Havrda, ekonom a sociolog, spoluautor knihy Korupce jako parazit 
 
Jakub Lepš, amerikanista, VŠ pedagog, místostarosta Prahy 11 
 
Martin Palouš, bývalý velvyslanec v USA 
 
Jiřina Šiklová, socioložka, přednášející na filosofické fakultě UK 
 
Olga Sommerová, filmová dokumentaristka 
 
Jiří Šesták, pedagog, bývalý senátor 
 
Kateřina Bursíkova Jacques, bývalá poslankyně, politoložka 
 
Jan Svěrák, režisér 
 
Helena Třeštíková, filmová dokumentaristka 
 
Milan Krček, podnikatel 
 
Olga Malířová Špátová, režisérka 
 
Libor Grubhoffer, vysokoškolský pedagog 
 
Jan Malíř, kameraman                   
 
Fero Fenič, režisér 
 
Michael Třeštík, spisovatel 
 
Eda Kriseová, spisovatelka 
 
Petr Placák, historik 
 
Josef Platz, režisér 
 
Daniel Meier, překladatel a hudebník 
 
Karel Polata, podnikatel a místopředseda Občanského sdružení majitelů domů v ČR 
 
Jiří Fait, historik umění a vysokoškolský učitel 
 
Tereza Hubičková, IT marketing 
 
Václav Hubička, IT ředitel 
 
Nataša Slavíková, producentka a scénáristka 
 
Robert Novotný, překladatel 


